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با راهنمایی دکتر علی زمانی فرد در  ارتقای روابط اجتماعی« است که  بر  با تمرکز  »طرح احیای گذر تاریخی آقا بزرگ کاشان 
دانشکده حفاظت و مرمت دانشگاه هنر به انجام رسیده است.

تاریخ دریافت مقاله: 1397/04/26

تاریخ پذیرش نهایی: 1397/10/23

ملیحه محسنی1، علی زمانی فرد2

چکیده
تاکنون غالب رویکردهای حفاظت از بافت های تاریخی ایران معطوف به ویژگی های کالبدی بوده است. این در حالی 

است که در طول حیات و تداوم شهرهای تاریخی، فضاهای تاریخی با وجود ارزش های ملموس و ناملموس برآمده 

از ساختارهای کالبدی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی رشد و رونق یافته اند. در این پژوهش روابط اجتماعی به عنوان 

یکی از عوامل سازندۀ بعد اجتماعی که خود جزئی از میراث ناملموس و نیازمند حفاظت تلقی می شود، عامل پویایی 

مؤثر بر کالبد و اثرپذیر از کالبد و فرهنگ در نظر گرفته شده است که با افزایش نیروی محرکۀ درونی در چارچوبی 

و  اکنون  و  گذشته  اجتماعی  روابط  مصادیق  شناخت  لذا  واقع شود.  مؤثر  داخلی  در حفاظت  می تواند  تعریف شده 

چگونگی احصا و خوانش آن به عنوان اهداف این پژوهش تعریف شده اند. گذر تاریخی آقا بزرگ کاشان به عنوان 

یکی از فضاهای عمومی بستر بررسی روابط اجتماعی بوده است. این پژوهش ترکیبی از مطالعات کتابخانه ای و میدانی 

است. مصادیق کلی خوانش روابط اجتماعی و شاخص های رفتاری از طریق مطالعات کتابخانه ای و نظر محققان در 

حوزۀ جامعه شناسی شهری دریافت شده است. مصادیق روابط اجتماعی گذشته با رویکردی زمینه گرا از طریق مصاحبه 

با ساکنان قدیمی و مطالعات تاریخی شناسایی شده است. مقایسۀ این مصادیق با روابط اجتماعی کنونی که از طریق 

مصاحبه با ساکنان و مطابقت دادن فضاها و عناصر کالبدی در نقشه های تاریخی و حال و روابط اجتماعی در آنها به 

دست آمده به شناسایی تغییرات منجر شده است. این اقدامات سبب نیل به نتایجی همچون پیشنهاد شیوۀ برداشت 

روابط اجتماعی در محیط های شهری تاریخی، ساخت چارچوبی جهت خوانش روابط اجتماعی در بافت های تاریخی، 

درک محیط ساخته شده و تأثیرات آن بر روابط اجتماعی و غیره شده است.

کلیدواژه ها: روابط اجتماعی، برداشت روابط اجتماعی، خوانش روابط اجتماعی، بافت تاریخی، کاشان، گذر آقا بزرگ.
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مقدمه
به طور مشخص روابط اجتماعی1 ارتباط و وابستگی متقابل انسان ها و جهت گیری رفتاری آنها است 
)Weber, 1973, 567(. هستۀ اصلی مطالعات جامعه شناسی، روابط اجتماعی است. در تعریف جامعه شناسان 
)رفیع پور،1380، 73؛  نیاز مشخص است  ارضای  نیاز و وسیلۀ  بعد  از دو  اجتماعی  اهمیت خاص روابط 
ما در نسبت  از علایق و ارزش های  بسیاری  استوارند که  این عقیده  بر  Maslow, 1943(. همچنین آنان 
با دیگران یعنی در روابط اجتماعی معنا پیدا می کند )رفیع پور، 1380، ۴5(. روابط اجتماعی )یا جمعی( 
افراد جامعه )نظیر روابط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و ...( جزئی از سازوکارهای اصلی تکوین رفتارهای 
اجتماعی و عوامل اصلی پویایی و تحول اجتماعی و حساسیت نسبت به محیط اطراف به حساب می آید. 
در پی داشتن روابط اجتماعی افقی2 می توان انتظار داشت سلامت و بهزیستی افراد )لینچ، 1381، 155( 
تأمین شود، حس تعلق به محل زندگی )میرهادی، 1391(، اعتماد، امنیت، عدالت، مشارکت اجتماعی )سرنا، 
1362، 62؛ فوکویاما و دیگران، 1385، 520(، توسعۀ سرمایۀ اجتماعی )فیلد، 1385، 6(، رضایت از زندگی 

)غفاری و امیدی، 1388، 5(، انتقال و مبادلۀ اطلاعات، حفاظت از کالبد و فضا و غیره به وجود آید. 
هرچند بهره گیری از نیروی اجتماعی جهت حفاظت از محیط زندگی و تعمیرات دوره ای قدمتی به درازای 
ایجاد اولین سرپناه نزد بشر داشته، اما روابط اجتماعی و تأثیر آن بر حفاظت بافت های شهری در ایران 
کمتر بررسی شده است. این موضوع در تکامل تدریجی اندیشه های جهانی مورد تأکید قرار گرفته است. 
روابط اجتماعی که به عنوان عاملی جهت خلق، حفظ، انتقال سنت های شفاهی از طریق افزایش مراودات 
شناخته  انسانی  رفتارهای  بین  در  ویژگی ها  مهم ترین  از  یکی  به عنوان  نتیجه  در  و  افراد  بین  اجتماعی 
می شود، خود به عنوان میراث ناملموس بافت های شهری تاریخی از جایگاه ویژه ای برخوردار و ضرورت 
حفظ، احیا و ارتقای آن مورد تأکید و توجه فعالان حوزه میراث شهری قرار گرفته است. در رویکردهای 
جهانی موجود در زمینۀ حفاظت و مرمت شهری، روابط اجتماعی به عنوان یکی از عوامل سازندۀ سرمایه 
اجتماعی مطرح شده است، بدین معنا که جوامع بومی با کسب توانایی درک مشکلات و مسائل و بیان 
آنها، دریافت انگیزه جهت واکنش به فضایی وسیع تر از فضاهای خصوصی خود و ارتقا و بهبود وضعیت 
ذهنی و روحی قدرتی جهت خودترمیمی، توسعه، رشد و انسجام درونی کسب می نمایند. تصمیم گیری در 
مورد بافت های تاریخی که ارزش های ملموس و ناملموس آن غیرقابل جایگزین هستند، اهمیت توجه 
به تمامی ابعاد را چندین برابر می سازد. لذا ارتقای جایگاه ارزشی اجتماعی در بافت های تاریخی به عنوان 
یکی از عوامل اثرگذار بر ابعاد سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، کالبد و فضا و... که خود نیز از ابعاد دیگر اثر 

می پذیرد، ضروری به نظر می رسد.
محله ها و فضاهای تاریخی تجلی گاه فرهنگ ها، سنت ها و رفتارهای محلی و بستر ایجاد آنها از گذشته 
تاکنون است. گذرهای تاریخی همراه فضاهای پیرامون خود از جمله عناصر اصلی بافت های فرهنگی 
و اجتماعی در ساختارهای شهری کهن هستند که به عنوان محور ارتباطی بین فضاها و بناهای خصوصی 
و عمومی، جایگاه ویژه ای در ایجاد روابط و تعاملات اجتماعی بین ساکنان و عابران داشته اند. در اکثر 
عمومی  فضای  یک  به عنوان  بلکه  روزانه  تردد  فضای  به عنوان  تنها  نه  گذرها  ایران  تاریخی  شهرهای 
شهری نقش اجتماعی و فرهنگی مهمی را در شهر و محله ایفا می کرده است. بخش مهمی از تغییرات 
و دگرگونی های معاصر در شهرهای تاریخی مستقیم و غیرمستقیم هویت، کاربری، کالبد و فضای این 
گذرها را به چالش کشیده و بر روابط اجتماعی ساکنان آن مؤثر بوده اند. بافت تاریخی کاشان انعکاس 
ملموس روابط اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است که مثالی نغز از فضاهای ارزشمند موجود در بافت های 
تاریخی به شمار می آید و با وجود تمامی تغییرات و دگرگونی های موجود در ساختار اجتماعی، کالبدی، 
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تعدد  جمله  از  فرد  به  منحصر  ویژگی های  دارای  ارتباطی  نقش  حفظ  ضمن  کاشان  بزرگ  آقا  تاریخی 
فضاهای  تاج الدین، آب انبار،  مقبرۀ خواجه  بزرگ،  آقا  مدرسۀ  و  مسجد  ارزشمند چون  تاریخی  بناهای 
عمومی، نیمه عمومی و نیمه خصوصی مجاور گذر، میزبانی از طیف های مختلف مراجعان، دارا بودن نقش 
پیونددهندگی، پخش کنندگی، فرامحله ای و گاه مرکز محله ای است که آن را واجد ارزش جهت مطالعه 
نموده است. همچنین تغییرات صورت گرفته در ساختار گذر به علت خیابان کشی ها، تخریب ها و تغییرات 
احتمالی در طی سالیان متمادی، ضرورت شناخت روابط اجتماعی و تغییرات آن را نمایان می سازد. در 
این میان تاریخ شفاهی دستیابی به اطلاعات تاریخی در خصوص روابط و تعاملات اجتماعی که در طی 
تاریخی  تفسیرهای  یافتن  نظر،  مورد  رویداد  نامعلوم  وجوه  شناخت  وقایع،  بازیابی  مانده،  مغفول  زمان 
نظر  اطلاعات مورد  استخراج  و  تاریخی موجود، غور در ذهنیت راوی  افزایش محدودۀ شواهد  جدید، 
ناملوس گذشته را حمل  از اطلاعات ذهنی راویان -که میراث  تغییرات و حفاظت  و علل وقوع برخی 

می کنند- را ممکن می سازد )هاشمی، 1395(.

پیشینۀ نظری 
همچنان که یوکیلهتو معتقد بود مفاهیم و سیاست های حفاظتی در طول زمان در معرض تکامل مداوم است 
)Jokilehto, 2007, 2(، تبدیل واژه حفاظت به یک مفهوم ارزشی در گذاری تدریجی از مرمت کالبدی 
جهت تعمیر، ترمیم و ارتقای کیفیت فیزیکی بناها، فضاها و سپس در بافت شهری به حرکتی مستمر، 
دائمی و چندوجهی، به منظور بهبود وضعیت کالبدی، محتوایی و فضای بین ابنیه، مجموعه شهر، توسعه، 
بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و غیره شکل گرفت. مقوله های غیرکالبدی و به نوعی ابعاد 
پنهان شهرها از حدود سال های 1960-1970 مورد توجه قرار گرفت که نخستین نمونه آن را می توان در 
منشور ونیز )196۴( در ماده 5 و 6 با مفاهیمی چون تسهیل حفاظت از طریق اعطای کاربری اجتماعی به 
یادمان های تاریخی و حفاظت از محیط اطراف اثر جستجو کرد )The Venice Charter, 1964(. از دهه 
این دوره توجه ویژه ای  )Jokilehto, 2007, 26(. در  به حفاظت شهری مهم شد  1970 مفاهیم مربوط 
به حفظ ارزش های فرهنگی، تاریخی، زیبایی شناختی و اجتماعی صورت گرفت. این دوره را می توان 
سرآغاز توجه و تأکید بر ارزش های اجتماعی میراث و زمینه ساز تعمیم نگرش حفاظت از ارزش ها از 
مقیاس بنا به بافت دانست )حناچی و فدائی نژاد، 1390، 19-20(. همچنین در این دهه بود که در احیا و 
ساماندهی ناحیۀ تاریخی به مسائل اجتماعی توجه و حل معضلات کالبدی تنها راه حلی موضعی و درمانی 
مقطعی شناخته شد )Balchin et al., 1988(. همزمان با گرایش های کلی در زمینۀ حفاظت، بیان اندیشه ها 
بر نظر طراحان  اثرگذاری  با  به مرور  لوفور3،  بعد اجتماعی فضاها توسط جامعه شناسانی چون  در مورد 
شهری همانند هاروی۴ و سوجا5 تأثیری شگرف در اندیشه های جهانی اعمال کرد. لوفور در سال 1971 
بیان کننده و تولیدکنندۀ روابط اجتماعی خواند. یکی دیگر از  ایدئولوژیک، سیاسی و  فضا را محصولی 
افراد مؤثر بر جلب توجهات به بعد اجتماعی و از بنیانگذاران مطالعات محیطی-رفتاری )EBS( فضاها، 
ایماس راپاپورت6 بود که در سال 1977 به بررسی روابط میان افراد و فضا پرداخت. او محیط فیزیکی 
)جغرافیایی( را به سه دسته محیط عملی7، ادراکی8 و رفتاری9 تقسیم کرد10 )پرتوی، 1387، 86-87(. وجه 

مشترک تمام این فضا در معنا یافتن و شدن از طریق مردم بود.
در سال 1989 سوجا از طریق تعریف فضا در سه سطح، اندیشه های لوفور را ارتقا بخشید و ابتدا فضا را 
مادی و کالبدی، در درجه بعدی وابسته و قابل فهم از طریق ادراک انسانی و سپس مرتبط با اجتماع و روابط 
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اجتماعی تعریف کرد. بدین ترتیب او فضا را مجموعه ای از روابط تعریف کرد که بین این سه گونه فضا 
برقرار است )Soja, 1989, 120-121(. لوفور طی گذار اندیشه هایش در سال 1991 نظر خود را این گونه 
 Lefebvre, 1991,( تکامل بخشید که فضا نه تنها از جانب مناسبات اجتماعی حمایت، بلکه تولید می شود
286(. در دهه هشتاد تأکید بر اجتماع محلی و شهروندان در فرایند حفاظت و بازآفرینی به رسمیت شناخته 
افزایش  همچون  جنبه هایی  و  یافت  ارتقا  بازآفرینی  برنامه های  کیفیت  به  نسبت  توقعات  همچنین  شد. 
اشتغال، کاهش فقر، محرومیت اجتماعی، پیش بینی تسهیلات اجتماعی و تمهیدات آموزشی مورد توجه 
قرار گرفت. در دهه نود تمرکز بر موضوع یکپارچگی و توجه به بعد اقتصادی و فرهنگی- اجتماعی در 
حفاظت، موج جدیدی را در سیاست ها و برنامه ها به وجود آورد )حناچی و فدائی نژاد، 1390، 20-19(. 
 )Tibbalds, 1992( در اواخر قرن بیستم تأکید بر فضاهای عمومی، پیاده و طراحی فضاهایی شهروندگرا
قدرت یافت. همچنین جایگاه بی سابقه ای به ارزش های اجتماعی در کنوانسیون اروپایی منظر11 داده شد. 
این کنوانسیون معتقد بود منظر توسط جوامع ادراک می شود و بر زندگی جامعه و افراد اثرگذار و از نقش 

 .)European Landscape Convention, 2000( مشارکتی آنها اثرپذیر است

پیشینه روشی- محتوایی
ایجاد زمینه جهت توجه به ابعاد اجتماعی و ارتباطات غیررسمی در فضاهای شهری را می توان به جیکوبز12 
نسبت داد که در کتاب حیات و ممات شهرهای آمریکایی13 با تأکید بر ارتباطات غیررسمی بین ساکنان 
و بررسی جوانب اجتماعی-عملکردی خیابان ها، پیاده روها و پارک ها از روش مشاهدۀ مستقیم و بدون 
بین ساکنان در  ارتباطات غیررسمی  به حداکثر رسیدن  با  که  بود  این عقیده  بر  او  واسطه کمک گرفت. 
پیکره بندی محلات، میزان وقوع جرم کاهش می یابد، کودکان تحت نظارت بهتری قرار می گیرند و مردم 
بدین   .)Jacobs, 1961( نشان می دهند بیشتری  پیرامون خود علاقه و رضایت  فیزیکی  به محیط  نسبت 
ترتیب اثر او قرابت محتوایی و روشی با این پژوهش خواهد داشت. از دیگر محققانی که در این دسته بندی 
قرار می گیرد جامعه شناس وایت1۴ )1980( است که در کتاب زندگی اجتماعی در فضاهای شهری کوچک15 
بر مبنای تجارب اجتماعی، به مطالعات اکتشافی و مبتکرانه از زندگی و رفتار مردم در چندین میدان و 
پارک نیویورک پرداخته است. مؤسسه PPS 16 پژوهش وایت را سنگ بنای بنیاد جنبشی عظیم در جهت 
تغییر شیوۀ طراحی و ساخت فضاهای عمومی دانسته است. اهداف مورد نظر او یافتن فضاهای کارآمد و 
ناکارآمد شهری، شناخت وضعیت فعلی، کسب تجربه از ویژگی های مبدل کنندۀ فضاها به فضاهای کارآمد 
و ناکارآمد، تبدیل فضاهای شهری به مکان های اجتماعی و تأمین مراکز اجتماعی پایدار در فرآیند ایجاد 

شهرهای انسان محور بوده است.
ابعاد اجتماعی در شهرهای تاریخی توسط هیلر17 و هانسون18 در کتاب منطق اجتماعی فضاها19 در سال 
تحلیل  و  توصیف  جهت  فضایی20  چیدمان  پایۀ  بر  را  خود  کار  آنها  گرفت.  قرار  بررسی  مورد   198۴
پیکره بندی فضایی در نسبت با جامعۀ اقتصادی- اجتماعی منتشر کردند. بدین ترتیب که با ثبت حرکت 
پیاده و بررسی شبکۀ حرکتی، علل تغییرات در حضورپذیری افراد در فضاها و مسیرها را پیگیری کرده و 
تأثیر ترجیح مردم در استفاده از فضاها را حتی بر اقتصاد متذکر شدند. در سال 1993 هیلر و همکارانش 
)Hillier et al., 1993(، در نظریۀ حرکت طبیعی21 خود، به بررسی رابطه میان الگوهای حرکتی در مقیاس 
آنها  از جملۀ  که  وارد شده  باور  این  به  زیادی  نقدهای  پرداختند.  خیابان ها  به  نسبی  دسترسی  با  محلی 
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می توان به نظر بتی )Batty, 1998( اشاره کرد: تغییرات در جریان )حرکت( می تواند به سبب تغییرات 
در  حرکتی  الگوهای  توصیف  توانایی  روش  این  پس  باشد،  خیابان  موقعیت  و  هندسه  در  شده  حادث 
ساختار محیط شهری در مقیاس محلی را ندارد. بلو و آدلر22 )1998( از شبیه سازی خردمقیاس23 جهت 
مدل سازی جریان عابران پیاده استفاده کردند و نشان دادند که این مدل ها الگوهای جریان بنیادی2۴ قابل 
قبولی ایجاد می کنند. گل25 از دیگر نظریه پرداران معاصر در حیطۀ مطالعۀ رفتار در فضای شهری است. 
او در کتاب زندگی در فضای میان ساختمان ها26 کیفیت شهر را در خلق موقعیت های روزمره با عملکرد 
)Gehl, 1987( و برای مطالعه  درست و فراهم نمودن لذت و خوشی در فضاهای شهری خوانده است 
 Gehl &( 27و شناخت تعامل فضاها و زندگی شهری در کتاب چگونه زندگی همگانی را مطالعه کنیم؟
Svarre, 2013(، بر حضور در فضاهای شهری و اهمیت مشاهده دقیق با چشم غیرمسلح، شمردن، تهیه 
نقشۀ رفتاری28، ترسیم حرکت، پیگرد، ردگیری، عکس برداری و یادداشت روزانه به عنوان مهم ترین ابزار 
شناخت محیط تأکید دارد. همچنین طرح پرسش هایی چون چه تعداد، چه کسی، کجا، چه چیزی، چه مدت 
)زمان( در فضا را مؤثر می داند. ضمن آنکه معتقد است زمینه و ویژگی های محلی مهم ترین مسئله در 
تعیین روش، ابزار، چگونگی و زمان انجام مطالعات است. در ایران حسین بحرینی بر فضاهای عمومی و 
شناخت مطالعۀ رفتار مردم در فضاها قبل از مرحلۀ طراحی شهری تأکید کرده و در کتاب تحلیل فضاهای 

شهری )1393(، به تهیۀ نقشۀ رفتاری دقیق در برخی میدان های شهر تهران مبادرت نموده است.
تاریخ شفاهی بخش مغفول مانده در پژوهش های مربوط به تاریخ معماری است و بیشتر توجه پژوهشگران 
تاریخ محلی و شهری در جوامع شهری و شهرهای بزرگ را به خود جلب نموده است. هاشمی )1395( اولین 
تلاش ها جهت گردآوری تاریخ شفاهی را متعلق به جو گولد29، نویسندۀ آمریکایی در سال 1917 دانسته 
که در آن جریان عادی زندگی روزمرۀ عامۀ مردم به تصویر کشیده شده است و پس از آن موضوع اصلی 
به حاشیه رانده شده و گرایش ها از زندگی مردم به سمت افراد خاص متمایل شده است. در ایران تلاش های 

مؤسسۀ آستان قدس رضوی در این حیطه، تاریخ شفاهی بیرجند، گناباد و خواف را خلق کرده است.

چارچوب نظری: از روابط اجتماعی تا حفاظت شهری
تعریف های متنوعی دربارۀ روابط اجتماعی و انواع آن در جوامع بشری مطرح است که می توان آنها را به 
سه دسته روابط متقابل فردی ساده30، متقابل فردی متمرکز31 و جمعی32 تقسیم نمود. مجموع این سه نوع 
رابطه، کلیتی از روابط اجتماعی مورد نیاز کل افراد جامعه مورد بحث در این پژوهش را به وجود می آورد 
و شکل گیری سازمان های گوناگون در جامعه نظیر نیاز به مواردی چون امنیت اجتماعی، دفاع اجتماعی، 

خدمات درمانی، آموزشی و اقتصادی را فراهم می سازد )گلابی، 1371، 5۴-53(.
از  انکارناپذیر  اجتماعی33 که خود جزئی  ارزش های  از زیرمجموعه های  به عنوان یکی  اجتماعی  روابط 
جنبه های ناملموس3۴ میراث خوانده می شود، مطرح است. ارزش ها و ابعاد اجتماعی موجود در هر جامعه 
 .)1 )شکل  است  آن  بخش های  از  یکی  اجتماعی  رابطۀ  که  می شود  شامل  را  لایه ها  از  متنوعی  طیف 
ارزش های اجتماعی در مبانی جامعه شناسی هنجارها و معیارهایی سزاوار و شایسته خوانده می شوند که 
این ارزش ها  از  الگوهای ساخته شده  با  به آنها دلبسته اند و می کوشند رفتارشان را  اعضای یک جامعه 
مطابق سازند. حتی ارزش های شخصی افراد، ارزش های اجتماعی محیط فرهنگی را بازتاب می دهند که 

شخص در آن جامعه پذیر شده است )نیک گهر، 1369، 30(.



76

ی
از

رس
شه

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
ام

ن
  9

8 
ر 

ها
  ب

|  
22

ره 
ما

 ش
 | 

ر 
هن

اه 
شگ

دان
ی 

لم
 ع

مۀ
لنا

ص
ف

يشهرويمعمارراثیمبه توجهمرتبط با ابعاد

اقتصادياجتماعی سیاسیفرهنگی فضایی-کالبدي

…

يگذاراستیس

جنگ

…

اشتغال

مشارکت

گردشگري فرهنگی

…

نهادهاي اجتماعی

جمعیيهايریگمیتصم

روابط اجتماعی

اعتراضات اجتماعی

اعتراضات اجتماعی

…

يسازخاطره

آموزش

آداب و رسوم

ییگراواقعه

تجهیزات و امکانات

میراث ملموس

...

نیمه فضاهاي عمومی/

خصوصیعمومی، نیمه

شکل 1. جایگاه روابط اجتماعی در توجه به میراث شهری

شکل 2. رابطه میان حفاظت و روابط اجتماعی

ارزش های اجتماعی می توانند برای محیط محلی ایجاد حساسیت و علاقه نمایند که نتیجۀ آن، نگهداری 
و تعمیر بافت در یک ذخیرۀ میراثی خواهد بود. اگر این همبستگی و قدرشناسی اجتماعی وجود نداشته 
باشد، حفاظت کارایی چندانی نخواهد داشت. علاقه مردم عادی همیشه نیروی محرکه جنبش های رفاه 
شهری نیز بوده است )فیلدن، یوکیلهتو، 1382، ۴6(. ارزش های کلیدی اغلب با هویت گروهی، تقویت 
پیوندهای اجتماعی و حمایت از حس محله ای ارتباط دارد. این خصوصیات به نوبۀ خود به عواملی چون 
مشارکت و کنترل محله ای، خودکفایی، ثبات اجتماعی و فضاهایی که روابط اجتماعی غیررسمی را تسهیل 
می کنند مربوط می شوند )لینچ، 1381، ۴82-۴83(. در نظر داشتن این نکته که در گذشته روابط اجتماعی 
مستحکم میان مردم، جزء ارزش های جامعه محسوب می شده و عاملی جهت حیات و سرزندگی اجتماعی 
بوده است، از اهمیت خاصی برخوردار است. در واقع نوعی اتحاد در محلات وجود داشته که حتی در 

مواقع لزوم سبب رفع بسیاری از خلل و نقایص دیگر در جریان زندگی می شده است.
مرمت و حفاظت شهری به عنوان فعالیتی آگاهانه ضمن انتقال ارزش های کالبدیافته در مکان و ارزش های 
معنوی مستتر -که در اینجا رابطۀ اجتماعی در گذشته منظور است - وظیفه دارد تغییرات و ارتباط عوامل 

مختلف و تأثیر تصمیمات حفاظتی را لحاظ کرده، مورد شناسایی و پایش قرار دهد )شکل 2(.

و آداب و رسوم و...هافرهنگ

حفاظت از
و یعموممهینفضاها و بناهاي عمومی و میراث ملموسمیراث ناملموس

و...یخصوصمهین
روابط اجتماعی

2دیگر موارد ذکر شده در دیاگرامو

پویایی و تحرك اجتماعی

روش شناسی
بررسی و دستیابی به اطلاعات و مصادیق روابط اجتماعی در حوزۀ میراث ناملموس و تأثیرات متقابل بر/

از فضا و کالبد شهر و عوامل اجتماعی و فرهنگی، پژوهش پیش رو را در قالب مطالعات کیفی قرار داده 
است. در این پژوهش به دلیل وجود مصادیق، تعاریف، دسته بندی و اشکال بروز متنوعِ روابط اجتماعی، 
مطالعات کتابخانه ای و میدانی گسترده ضروری بوده است. سفرنامه ها، مطالعات تاریخ اجتماعی ایران، 
دیگر  دستۀ  و  اجتماعی  رابطۀ  و درونی  نمود ظاهری  از  اولیه  دریافت مصادیق  خاطره نویسی ها جهت 
مطالعات در قالب بررسی نظر محققان و نظریه پردازان اجتماعی-شهری جهت دریافت مصادیق اولیه 
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شکل 3. گام های پژوهش

مورد بررسی قرار گرفته است. از این موارد جهت تهیه پرسش نامه با سؤالات باز35 استفاده شده است. 
گردآوری اطلاعات به صورت میدانی از طریق مشاهده مستقیم طی زمان های مختلف، ثبت اطلاعات به 
صورت یادداشت برداری در ۴0 موقعیت و ساماندهی آن در جدول و سپس تهیه و ترسیم نقشه رفتاری 
اتفاق افتاده است. مشاهدات محققان در قسمت برداشت نقشه رفتاری به صورت غیرمشارکتی36 و صرفاً 
به صورت ثبت مشاهدات بوده است. این نقشه به علت عدم اشراف بر کل گذر و محدودیت استفاده از 
دوربین فیلم و عکس برداری با هدف کمترین میزان تأثیرگذاری بر مردم و رفتارهای آنها کامل نیست، 
اما حدودی کیفی از اطلاعات را نشان می دهد. سایر اطلاعات میدانی از طریق مصاحبه های تعاملی37 و 
نیمه ساختاریافته با 30 تن از ساکنان گذر تاریخی آقا بزرگ و تعدادی از ساکنان قدیمی گذر شامل 10 
در  افراد  این  با  است. مصاحبه  تهیه شده  بالای 50 سال38 و سابقه سکونت حداقل 50 سال  با سن  تن 
حوزه تاریخ شفاهی قرار می گیرد و به تهیه نقشه رفتاری حدودیِ گذشته، استخراج کدها، مصادیق روابط 
اجتماعی و همچنین تغییرات به وجود آمده در روابط منجر شده و مصاحبه ها با ساکنان بیشتر وضعیت 
در  اجتماعی  )روابط  شناخت سنجی  نوع  از  مصاحبه ها  ترتیب  بدین  است.  کرده  دنبال  را  کنونی  روابط 
گذشته(، رفتارسنجی )وضعیت کنونی روابط اجتماعی( و تغییرات آن )تفسیری( بوده که به کمک تفسیر 
نقشه های رفتاری آمده است. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات ترکیبی از دو روش استقرایی و قیاسی بوده 
ایجاد نظریۀ زمینه ای39 است. این روش شناخت معانی روابط اجتماعی را در موقعیت  که هدایت کننده 
مورد نظر ممکن می سازد و امکان تحلیل و گردآوری اطلاعات حاصل شده از منابع مختلف را طی روندی 
غیرکلامی(  و  )کلامی  اجتماعی  روابط  اصلی  دسته بندی  به  توجه  با  می آورد.  به وجود  برگشتی  و  رفت 
موجود در منابع مورد مطالعه و پس از واکاوی در کدهای به دست آمده از تمامی بررسی ها، ساختاری 
جهت دسته بندی ارائه شده است. در شکل 3 نحوه به کارگیری اطلاعات کتابخانه ای، مشاهدات میدانی و 

مصاحبه ها جهت رسیدن به نتایج مورد نظر ترسیم شده است.
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ذرگانالات باز براي ساکنسؤ

یته
ۀ  

ش
نق

ۀ 

ی
ون

کن
ي 

ار
فت

ر

نهایی حاصل از:کدهاي ارائۀ 

مصاحبه (تاریخ شفاهی)-

برداشت میدانی و مشاهده-

ياکتابخانهمنابع مطالعۀ -

ي کدهاي به دست آمدهبنددسته

بررسی موردی: شناخت گذر تاریخی آقا بزرگ کاشان
گذر تاریخی آقا بزرگ بخشی از گذر طولانی و مهم تاریخی بوده که به واسطه خیابان کشی های دهه 30-

۴0، - خیابان ملاحبیب الله شریف و فاضل نراقی- نظام اصلی آن دچار تغییر شده است. ساختار اصلی 
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این گذر تاریخی در محله های پشت عمارت، محتشم، پامنار، گریچه، ترک آباد، قاسم بیگ و دروازه فین 
بوده است. بخش مورد مطالعۀ این پژوهش در محلۀ پامنار و گریچه واقع شده و بناهای واجد ارزش در 
این محدوده مسجد و مدرسه آقا بزرگ، مقبره خواجه تاج الدین و آب انبار تاریخی است. مسجد و مدرسه 
آقا بزرگ به عنوان مکان درس طلاب، کتابخانه، محل برگزاری نماز جماعت و بنایی تاریخی و ارزشمند 

جهت بازدید گردشگران مورد استفاده است.

شکل 4. نمایش جایگاه گذر تاریخی در محلات

منبع: طرح جامع شركت مادر تخصصي عمران و بهسازي شهري ایران، باغ اندیشه، 1375

شکل 5. نمایش جایگاه گذر آقابزرگ به عنوان محدودۀ مورد مطالعه در محلات

منبع: طرح جامع شركت مادر تخصصي عمران و بهسازي شهري ایران، باغ اندیشه، 1375

از ویژگی های اجتماعی مردم کاشان که نشئت گرفته از شرایط سخت کویرنشینی و محدودیت های زندگی 
با  ابداع، همزیستی  ابتکار و  قوۀ  قناعت و عزت، تقویت  »تقویت ارزش های معنوی،  به  است می توان 
مذهبی،  ارزش های  ویژه  جایگاه  امین زاده،1380(.  و  )نقی زاده  کرد  اشاره  وحدت«  و  تعاون  طبیعت، 
سخت کوشی و برگزاری مراسم مذهبی به صورت مستمر و شرکت در کارهای گروهی و مذهبی از جمله 
شاخص  عناصر  از  برخی  وجود  شهری،  عناصر  میان  در  گذر  این  ویژه  نقش  است.  اهالی  ویژگی های 
را جهت  آن  اهمیت  اعتقادی  و  ارزشی  عوامل  و  محلی  جامعه  فرهنگ خاص  تاریخی،  سابقه  شهری، 
بررسی نمایان می سازد. برخی شرایط زندگی ساکنان را دچار مشکل کرده است، اما سکنه اصیل هویت، 
محلی  سنت های  و  ارزش ها  میراث دار  نوعی  به  و  کرده اند  حفظ  را  و...  رسوم  و  آداب  عقاید،  تاریخ، 

)اجتماعی- فرهنگی( به حساب می آیند.
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شکل 7. گذر آقابزرگ در سال 1345- پس از احداث خیابان فاضل نراقی

منبع: سازمان نقشه برداری کشور

شکل 6. گذر آقابزرگ- سال 1335؛ پیش از احداث خیابان فاضل نراقی

منبع: سازمان نقشه برداری کشور

یافته ها: مصادیق خوانش روابط اجتماعی
روابط اجتماعی در فضاهای شهری وابسته به مکان و فضا هستند و در جوامع مختلف با توجه به فرهنگ 
بومی و محلی، تعریف ها و اشکال بروز متفاوتی به خود می گیرند )وابستگی به ویژگی های فرهنگی- 
اجتماعی(. ضمن آنکه کنش های متقابل افراد و حرکات آنها به طور مستمر در حال تغییر شکل است و 
می توان موقعیتی را متصور شد که بین افراد ارتباطی پیش می آید و لحظه ای پیش و پس از آن وجود 
نداشته و ندارد )Jacobs, 1961, 50( و چنین رفتارهایی به طرز عجیبی هم دیگر را تقویت کرده و یک 
کل منظم را به وجود می آورد؛ از این رو می توان شهر را موجودی زنده خواند. البته برخی دیگر بر این 
انتظام  عقیده اند که روابط اجتماعی به ظاهر پیچیده می آید، اما پیچیده نیست و در درون آن یک نوع 
یا به قول ماکس وبر قاعده مندیWeber, 1973, 570( ۴0( به چشم می خورد. بنابراین یکی از مهم ترین 
پدیده های مورد بررسی در روابط اجتماعی در درجۀ اول انتظام یا شباهت های رفتاری و سپس بررسی 
علل آن است )رفیع پور، 1380، 88(. از آن جا که این پژوهش بر محیط شهری به عنوان یک نظام پیچیده 
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تأکید می کند، روابط مردم و محیط می تواند از طریق تعاملات بین مردم و عناصر مختلف مرکب در فضا 
قابل درک باشد )Willis et. al., 2004, 14(. در این میان تعاملات اجتماعی می تواند به عنوان عنصری در 
نسبت با جامعه، پویا و در گذار تاریخ )Durkheim, 1938, 38( و در نسبت با سایر اجزای مؤثر متغیر 

تعریف شود.
بافت های تاریخی و عوامل  جدول 1 جهت تعریف شاخص های خوانش روابط اجتماعی در شهرها و 
از آرای  استفاده  با  کالبدی- فضایی  بر عوامل  تأکید  با  اجتماعی  احتمال وقوع روابط  افزایش  بر  مؤثر 

جامعه شناسان و محققان شهری- اجتماعی تهیه و تدوین شده است.

ل
ام

تع
اع

تم
ج

ا
ی

S
o

ci
a

l 
In

te
ra

ct
io

n

ارتباطات کلامی

Verbal Communication
، مشورتی، اظهاري و...دارجهتتبادل جملات کاربردي، خبري، 

ارتباطات غیرکلامی

Nonverbal Communication

غیرکلامی و پیراکلامی يهامحرك

)Paralinguistic(

)Facial Expressionsحالت چهره (

)Gesturesو اشاره (مایا

)Eye Contact(یتماس چشم

)Postureاطوار (

صدانیطن

جدول 1. نحوه برقراری تعامل اجتماعی

منبع: لیتل جان، 1384، 231

از  زیرمجموعه ای  که  است  متعددی  بروز  مصادیق  دارای  شهری  فضاهای  در  ارتباط  برقراری  نحوه 
دسته بندی ارائه شده در جدول 1 است. برخی نظریه پردازان، محققان و جامعۀ بین المللی در حوزۀ شهری 
و میراثی در فضاهای شهری به طور غیرمستقیم به مصادیق رابطۀ اجتماعی اشاره کرده اند که نمونه های آن 

در جدول 2 آورده شده است. 

جدول 2. مصادیق روابط اجتماعی از منظر محققان و جامعۀ بین المللی

پردازانهینظرمصادیق روابط اجتماعینوع تعامل

183-3، 1387؛ گل، 40-1394،8گل و اسوار، یو همراهعتیمشا-غیرکلامی

Argyle & Dean, 1965ارتباطات چهره به چهره-

-1394،8گل و اسوار، ؛ 234-233، 1394،؛ چپ من293-268، 1344سلتیز و دیگران، یراعتراضیو غیاعم از اعتراضتجمع-

؛ 259-22، 1386؛ جیکوبز، 171-1370،35،زادهسلطان؛ 183-3، 1387؛ گل، 40

1387، پوریمدن

http://www.pps.org/reference/streets-as-places/

وتیافراد در حال فعاليتماشا-

جاذبيهایسرگرم

694، 576، 570، 1371؛ راوندي، 1394،157چپ من، ؛ 1394،20گل و اسوار، 

الب برگزاري مراسم و قي (در همکار-

به هاانجمنآداب و رسوم، تشکیل نهادها و 

صورت داوطلبانه، کمک به ساکنان و 

همسایگان و...)

)؛ لینچ، 1976نایروبی (نامههیتوص؛ 194-182و 144-128و 125، 1393پاپلی یزدي، 

40، 1370،زادهسلطان؛ 43، 1391، انیپورسراج؛ حناچی، 169، 1381

ICOMOS, 1967; ICOMOS, 1998; ICOMOS, 2001, 3-6; ICOMOS, 2003; ICOMOS,

2003; ICOMOS, 2005; ICOMOS Charter, 2008, 4-7; Organization of World

Heritage Cities (OWHC), 1993; Soderholm, 2008, 4

-226و 78-77، 1393؛ پاپلی یزدي، 183-1387،3؛ گل،40-8، 1394گل و اسوار، هابچهبازي 

Jacobs, 1961, 8؛17، 1370، زادهسلطان؛ 234

به نقل از حنا آرنت؛ 1394، بررسی زندگی فضاي عمومی، مقدمه کتاب فرینیعینظر جمعواطلاعاتتبادلکلامی

39، 1370، زادهسلطان

پرسیاحوالو سلام

(صحبت کردن کوتاه)

Whyte, 1980, 21؛176، 1394؛ چپ من، 183-3و 93و 40-8، 1394گل و اسوار، 

Whyte, 1980, 21مدتیطولانیخداحافظ

یی و گفتگولجو، دپرسیاحوال

صحبت کردن درازمدت

41، 1370،زادهسلطان؛ 40-8، 1394گل و اسوار، 
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اجتماعی  متقابل  کنش  یا  تعاملات  را  آنها  می توان  که  اجتماعی  رابطۀ  ظاهری  مصادیق  عین وجود  در 
نامید و با مشاهده آنها را تشخیص داد، برخی عوامل در شهر وابسته به ویژگی های کالبدی-فضایی و 
فرهنگی- اجتماعی هستند که احتمال به وجود آمدن روابط اجتماعی را افزایش می دهند. این موارد در 

جدول 3 مورد بررسی قرار گرفته اند. 

جدول 3. عوامل افزایندۀ احتمال ایجاد رابطۀ اجتماعی از منظر محققان

منبعاجتماعیۀ رابطاحتمال برقراري ة ندیافزاو جادکنندهیاعوامل 

129، 1387؛ پرتوي، 103، 1382؛ آلتمن، 300-288، 1385چلبی، سکونتثبات

؛ 323، 1393؛ پاپلی یزدي، 35، 1370،زادهسلطان؛ 115-102، 1382آلتمن، گانیاز همسایو آگاهشناخت

Porteous, 1977؛ 187، 1391لنگ، 

35، 1370، زادهسلطانگانیهمساانیموآمدرفت

53، 1388؛ قرائتی، 444-232-124، 1393پاپلی یزدي، اقشار مختلفزیآممسالمتیستیهمز

54، 1393؛ پاپلی یزدي، 36-35، 1393، زادهسلطانمیان همسایگانمشترك قیسرنوشت و علااعتماد،وجود 

انیفضاها توسط محلکنترل

43، 1393پاپلی یزدي، به افراد مسناحترام

یبا زندگختهیو فضاها آم، کاربريهاتیفعالمنسجم از ياشبکهوجود

روزمره

185و 180، 1391لنگ، 

Oldenburg, 1999, 28؛ 142-149، 1394چپ من، ساعت در فضا24وجود عملکردهاي چندگانه، جذاب و 

و با فعالیخصوصمهین/ یعموممهینی/عموميوجود فضاها و بناها

کیفیت 

، زادهسلطان؛ 50-49-42، 1393؛ پاپلی یزدي، 177-158، 1394چپ من، 

;Whyte, 1980, 34, 65; Lawton, 1975; Jacobs, 1961؛18، 1393

Oldenburg, 1999, 28

فضاي نشستن و ایستادن) و فضاهاي مناسب با (نظیرامکاناتوجود

يوربهرهزمان شیجهت افزااقلیم منطقه

؛ 177-176، 1394، 1394؛ چپ من، 78–101، 1394، 1394گل و اسوار، 

71، 1393، زادهسلطان

-208، 1393؛ هال، 140، 1394، 1394گل و اسوار، ؛ 17، 1393، زادهسلطانو حفاظت در برابر ترافیکفراهم بودن امکان حرکت آرام

75، 1393؛ پاپلی یزدي، 1394،162چپ من، ؛ 209

؛ 11، 1345؛ باستید و دیگران، 309، 1379؛ نراقی، 127-128، 1387پرتوي، و وجود رویدادبودن فضاهامندخاطره

، 1381؛ لینچ، 504، 1393؛ نصیري، 173، 1395جوادي یگانه و دیگران، 

ي،به نقل از پرتو1377،106گوردن کالن، ؛ 162، 1394؛ چپ من، 169

Lefebvre, 1991, 286؛ 1387،108

Jacobs, 1961, 8, 37؛ 106، 1377گوردن کالن، یانساناسیمقوجود

14، 1371توسلی، بنیادي،ییفضاییوجود خوانا

106، 1377گوردن کالن، گشایش فضایی

Jacobs, 1961, 34; Whyte, 1980وجود امنیت در فضاها

150، 1394چپ من، تنوع کالبدي

از  وسیعی  طیف  می توان  و  می گیرد  خود  به  متفاوتی  بروز  اشکال  زمینه،  به  توجه  با  اجتماعی  روابط 
کنش ها۴1 را برای آن متصور شد. ایجاد و استمرار روابط اجتماعی گاه جلوه ای درونی دارد و گاه می توان 
آن را از تعاملات و کنش های متقابل اجتماعی برداشت نمود. همچنین تحت تأثیر چندین عامل، ماهیتی 
متغیر و وابسته قرار دارد و عامل ایجاد آن می تواند کالبد و فضا یا ویژگی های فرهنگی- اجتماعی و 
طریق  از  که  آن  وقوع  احتمال  افزاینده  عوامل  و  اجتماعی  روابط  برداشت  اولیۀ  مصادیق  باشد.  فردی 
بررسی های کتابخانه ای در جداول بالا ذکر شده، از طریق مصاحبه با ساکنان گذر و افراد مسن و مشاهده 
در بافت گذر تاریخی آقا بزرگ مورد بررسی قرار گرفته است. در جدول ۴ مصاحبه ها، نظر محققان و 

مشاهدات دسته بندی شده و به هر مورد کدی اختصاص داده شده است.
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جدول 4. مصادیق خوانش و عوامل افزایندۀ احتمال ایجاد روابط اجتماعی در بافت های تاریخی کاشانف

مصادیقکدۀ شمارنوع-

ال
شک

ا
هر

ظا
ی

ط
واب

ر
اع

تم
اج

ی

می
کلا

C1در مورد علت حضور در بافت و غیرهال ؤسارتباطات کلامی: صحبت کردن طولانی، کوتاه،ۀ یکل

C2با موضوعیهمراهودادنگوش

می
کلا

یر
و روبوسیدادندستC3غ

C4تجمع اعتراضی و غیراعتراضی

C5 مهمانۀ بدرقمشایعت و

زا
اف

ی
ۀ ند

ال
تم

اح

C6نگاه کردن به سوژه یا فعالیتی خاص همانند تماشای بناهای تاریخی یا مراسم مذهبی محله
C7برای افراد دیگرمنتظر ماندن
C8در گذرف (پرسه زدن)دبا هدف و بدون هییجاجابه
C9 هابهیغرتماشا و نظارت افراد محلی بر

C10تاریخیمختلفیهاسوژهعکاسی از
C11وجود امنیت روانی در فضا

ی 
اع

تم
اج

ط 
واب

د ر
جو

ی و
رون

ل د
کا

اش
)

زا
اف

ی
ۀ ند

ی)
اع

تم
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ط 
واب

ی ر
رار

رق
ل ب

ما
حت

ا

یو
یژگ

ها
ی

گی
هن

فر
-

ان
اکن

 س
عی

ما
جت

ا

C12میان همسایگانخانوادگی وجود روابط
C13 و سلام کردنبزرگترهااحترام گذاشتن به
C14برگزاری نماز در مسجد آقا بزرگ
C15 دانیسفشیرمشورت با
C16اقشار مختلفزیآممسالمتیستیهمز
C17سکونتثبات
C18میان همسایگان و با خبر بودن از احوال یکدیگروآمدرفت
C19 مذهبی فعالیهائتیهوجود
C20 مذهبیۀ یابن(برگزاری مراسم روضه) و هاخانهگردهمایی جهت برگزاری مراسم مذهبی در
C21 در گذرهابچهبازی

یو
یژگ

ها
ی

ی
بد

کال
-

ی 
ضای

ف

C22 بزرگ و دارای حیاط مرکزییهاخانهزندگی دست جمعی در
C23 گذریهاخانهوجود حیاط مرکزی در برخی
C24وجود فضاهای مناسب با اقلیم منطقه نظیر ساباط
C25وجود محصوریت در فضاها
C26وجود گشایش فضایی
C27 و حمامانبارآبوجود بناهای عمومی فعال همانند
C28وجود امکان حرکت آرام پیاده در گذر
C29دادرویوجودوفضاهابودنمندخاطره
C30 جهت نشستن و ایستادنوجود امکانات
C31وجود مقیاس انسانی در فضاها و کالبد
C32خوانایی فضایی
C33تنوع کالبدی و وجود جزییات
C34 مردمۀ روزمرازیمورد نمتنوع و یهایکاربروجود
C35وجود امنیت فیزیکی در فضا
C36انسجام فضایی

به نظر می رسد اولین شرط جهت برقراری رابطۀ اجتماعی مداوم و موقت مجاورت زمانی- مکانی است. 
و  است  ضروری  رابطه  شکل گیری  جهت  شخصیتی  و  فرهنگی  مشترک  ویژگی های  علایق،  از  حدی 
برخی عوامل دیگر احتمال به وجود آمدن رابطه های موقت را افزایش می دهد و از این طریق زمینه ساز 
شکل گیری رابطه های مداوم و مستحکم خواهد شد. اگر رابطۀ اجتماعی را نیاز ذاتی بدانیم انسان ها با ایجاد 
موقعیت، تجربه برقراری رابطۀ اجتماعی را خلق خواهند کرد. بدین صورت عوامل مؤثر جهت افزایش 
احتمال خلق و شکل گیری روابط اجتماعی مهم تلقی می شوند. در شکل 8 رابطه کدهای جدول نمایش 

داده شده اند.
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شکل 8. رابطۀ میان مصادیق روابط اجتماعی و عوامل مؤثر بر آن

-فرهنگیيهایژگیووابسته به 

اجتماعی

مصادیق

یو همراهعتیمشا-

یراعتراضیو غیاعتراضتجمع-

ینظر جمعواطلاعاتتبادل-

ال و جوابؤس-

و طولانیکوتاهو خداحافظییاحوالپرس،سلام-

ییدلجوی واحوالپرس-

روابط اجتماعی است)وجود جۀ ینت(که خود يهمکار-

هابچهو بازي صحبت-

برقراري ارتباط فیزیکی-

دادنگوش-

ییو پاسخگویبا موضوعیهمراه-

-کالبدييهایژگیووابسته به 

کارکردي-فضایی

رابطۀ  نمودهاي ظاهري 

اجتماعی

مصادیق

گانیهمساانیمیلیوجود روابط فام-

سکونتثبات-

گانیاز همسایو آگاهشناخت-

گانیهمساانیو آمد مرفت-

اقشارزیآممسالمتیستیهمز-

مراسم، آداب و سننيبرگزار-

درون محله/ مجاورمسائل مختلفرفع جهت تجمع-

یگروهيکارهاانجام-

یامور محل توسط اهالادارة -

میان همسایگانمشترك قیسرنوشت و علااعتماد،وجود -

به افراد مسناحترام-

رابطۀ  نمودهاي درونی وجود 

اجتماعی

مصادیق (افزاینده احتمال)

فراهم بودن امکان حرکت آرام-

ییفضاییوجود خوانا-

یانساناسیمقوجود-

بودن فضاهامندخاطره-

يوربهرهزمان شیامکانات جهت افزاوجود-

یو دسترسییسلسله مراتب فضاوجود-

یبا زندگختهیو فضاها آمهاتیفعالمنسجم از ياشبکهوجود-

روزمره

فعالیخصوصمهین/ یعموممهینی/عموميوجود فضاها و بناها-

و... جاذبیاسیس،یاجتماع،یفرهنگيهاتیفعالوجود-

مردمروزمرة ازیمورد نيهايکاربروجود -

گذر آقا  روابط اجتماعی در

بزرگ کاشان

در گذشته روابط اجتماعی وابسته به اندام ها و ساختار فضایی شهر، در ارتباط با فضاها و بناهای تاریخی 
تجلی پیدا می کرده است. شهر تاریخی ترکیبی از فضاهای خصوصی، نیمه خصوصی، عمومی و نیمه عمومی 
به صورت زنجیروار و درهم تنیده بوده که ترکیبی پیچیده ایجاد می کرده و شرایط مختلفی را برای نزدیک 
کردن اهالی تدارک می دیده است. فراهم بودن امکان رفت وآمد و حضور بلامانع در محل زندگی، آگاه 
پایه ریزی  را  مختلف  عرصه های  در  مشارکت  توانایی  که  می ساخته  میسر  را  دیگری  حضور  از  بودن 
می کرده است. در عکس های زیر کدهای رابطۀ اجتماعی در خصوص فضاها نمایش داده شده که امکان 

شناخت تغییرات را در مورد تغییرات کالبدی میسر ساخته است.

شکل 9. نمایش کدهای رابطۀ اجتماعی در عکس هوایی سال 1335
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شکل 10. نمایش کدهای رابطۀ اجتماعی در عکس هوایی سال 2018/6/2

به صورت کلی و در شرایط مقایسه ای - میان گذشته و اکنون - برخی کدهای اختصاص داده شده به 
روابط اجتماعی دچار تغییر شده و برخی کاهش پیدا کرده اند و اشکال بروز برخی کدها دچار تحول شده 
است. چندوجهی بودن برخی کدها پیگیری کمیت و کیفیت آن را نیازمند بررسی های بیشتر و مطالعات 
جامعه شناسی وسیع تری کرده است. تغییر کدهای رابطۀ اجتماعی در مقایسه با گذشته در جدول 5 بررسی 

شده است.

بررسی تغییراتکد

C2/C1/C3/C5/C9 دهای ظاهری اجتماعی با نموۀ رابطرفتاری کنونی در این گذر ۀ نقشاصیل و ۀ سکنبا ۀ مصاحبرفتاری تهیه شده از ۀ نقشۀ سیمقابا
کاهش یافته است

C4 بیشترۀ مطالعنیاز به
C6 تاریخی متعدد همواره مورد توجه بسیاری از گردشگران خارجی و داخلی بوده استوجود بناهای
C7 آقا بزرگ، شکل و مدت زمان انتظارۀ مدرسچون کتابخانه در مسجد و ییهایکاربرانجام شده اضافه نمودن یهامصاحبهبا توجه به

را متغیر ساخته است
C8/C35/C21/C28 در تردد، بازی، ایستادن و نشستن کاربران، کودکان و زنان را با مشکل روبه رو ساخته استتردد سواره و فقدان محدودیت

C10برداری، برقراری ارتباط بین قشری از مردم را ممکن کرده استامروزه افزایش امکانات عکس
C11 بیشترۀ مطالعنیاز به

C12/C18 دارای حیاط مرکزی، تغییر نگرش ویهاخانههاجر، از بین رفتن برخی اصیل، جایگزینی اقشار مۀ سکنبا توجه به مهاجرت اکثر ...
میان همسایگان نسبت به گذشته و همچنین باخبر بودن از همسایگان کاهش یافته استخانوادگی ۀرابط

C13 این کد تغییر کرده و به نوعی کاهش یافته استهامصاحبهبا توجه به
C14 ؛ در گذشته برگزاری نماز جماعت به صورت منظم، شودینمدر حال حاضر تمامی نمازهای یومیه به صورت جماعت برگزار

استساختهیممجاور را ممکن یهامحلهاز محلیان و افراد ساکن در یاگستردهبرقراری ارتباط بین حجم 
C15 یاابطهرتا حد بسیار زیادی کاهش یافته و به نوعی دچار تغییر شده است. برخی فضاها که امکان ایجاد چنین هامصاحبهبا توجه به

اندداده، نقش خود را از دست کردهیمرا برقرار 
C16 از گذشته شده استترسادهامری -با رعایت برخی موارد توسط آنان-، پذیرش اقشار مختلف هامصاحبهبا توجه به

بیشترۀ مطالعاز به نی
C17 روانی یهاجنبهوجود امکانات، ۀ مسئلبیشتر از رسدیمکه به نظر -تاریخی یهابافت، کمبودهای موجود در هامصاحبهبا توجه به

اصیل قدیمی استۀ سکنعاملی جهت مهاجرت -دارد
C19 ،مذهبی فعال و برگزاری مراسم مذهبی از گذشته تاکنون محفلی جهت گردهمایی افراد ایجاد یهائتیهتعدد بناهای تاریخی مذهبی

استکردهیم
C20 مختلف از جمله حذف سکوهای ورودی و همچنین یهاقسمتوجود آمده در با تغیییرات بهدهندیمنشان هامصاحبهشواهد و

بانوان به فضاهای داخلی منتقل شده استبه خصوص در مورد هاییگردهماشاغل بودن بانوان برخی 
C29/C27/C22 ،ساکنان اصیل، تغییر نگرش و... این ییجاجابهحذف، متروک شدن و تخریب تدریجی بناهای تاریخی و حذف فضاهای جمعی

کدها را تحت تأثیر فراوان قرار داده است
C34 مورد نیاز روزانه کمتر وجود داشته و داردیهایکاربردر گذشته و حال رسدیمبا توجه به نقش گذر به نظر

C36/C26/C24C25/C32
C23/C31/C33/C30

بسیاری از فضاها تحت تأثیر مداخلات غیراصولی از بین رفته، تغییر کرده و رو به اضمحلال رفته که روابط اجتماعی را تا حد بسیار 
کلی دگرگون ساخته طوربهانسجام فضایی و روابط اجتماعی را ٠ۀ-٣٠ۀ دهیهایکشابانیخزیادی تحت تأثیر قرار داده است. 

است

جدول 5. بررسی کدهای روابط اجتماعی و تغییرات آن در گذر تاریخی آقا بزرگ کاشان
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ر تغییرات پدید آمده در روابط اجتماعی۴2 تحت تأثیر طیف وسیعی از نیروها، عوامل و شرایط مختلف 

برنامه ریزی های  و  تصمیمات  تاریخی،  بافت  در  غیرکالبدی  و  کالبدی  مداخلات  فرهنگی،  اجتماعی، 
شهری و مدیریتی و غیره است. همچنین لایه های مختلف ارزشی در مقولۀ بافت های تاریخی در فرایندی 
متقابل بر هم اثرگذارند و این موضوع پیگیری علت ها را گسترده و درهم پیچیده نموده است. شرایط ویژۀ 
بافت های تاریخی، پیگیری و کنترل روند تدریجی تغییرات را ضروری می نماید. استفاده از کدهای به 
دست آمده به عنوان چارچوب ساختاری جهت پیگیری و شناخت تغییرات روابط اجتماعی به عنوان یکی 

از عوامل ارزشی در بافت های تاریخی ضروری به نظر می رسد.

نتیجه گیری
روابط اجتماعی در نسبت با ویژگی های انسانی، تحولات کالبدی- فضایی و فرهنگی- اجتماعی متغیر 
داشته  تاریخی  بافت های  برای  حفاظتی  نقش  می تواند  ویژگی های خود  به  توجه  با  که  می شود  تعریف 
باید  به عنوان مخاطبان اصلی طرح ها  با در نظر گرفتن جامعۀ بومی  بافت های تاریخی  از  باشد. حفاظت 
توجه ویژه ای به روابط اجتماعی به عنوان میراث ناملموس و شکل گرفته در مکان داشته باشد. بافت های 
تاریخی مأمنی برای ساکنان آنهاست که با وجود بافت اجتماعی خود واجد معنا می شوند. کلِ منسجم به 
وجود آمده حاصل از وجود روابط اجتماعی مستحکم، جامعه ای با ویژگی های منحصر به فرد است که به 
قبول برخی وظایف در قبال جامعۀ خود متعهد شده است و اتصالات و تعلقاتی حس می کند که با وجود 

کمبودها با تأثیر بر نظام محل زندگی، وجود خود را معنا می بخشد.
آنها  در  غور  با  که  هستند  خاص  ارزشی  خصلت های  دارای  گذشتگان  از  مانده  به جا  شهری  بافت های 
فراهم  تاریخی  بافت های  احیای  همچنین  و  ارزشی  ویژگی های  مجدد  احیای  برای  را  شرایط  می توان 
ساخت. فهم آگاهانه از ماهیت وجودی ویژگی های جامعۀ گذشته - که شناخت آنها دارای پیچیدگی های 
بود.  تاریخی مؤثر خواهد  بافت های  از  زیادی است - در حل مسائل و مشکلات پیش روی حفاظت 
پیگیری  وسیله ای جهت  بومی  جامعۀ  و  منابع  از خلال  آن  کدهای  و حصول  اجتماعی  روابط  شناخت 
نظام مند وضعیت روابط اجتماعی به عنوان یکی از ابعاد ارزشی بافت های تاریخی و در ادامه تصمیم گیری 
جهت انجام اقدامات مقتضی است. روابط اجتماعی در این پژوهش به دو دستۀ کلی کلامی و غیرکلامی 
)ابعاد ظاهری( و عوامل افزایندۀ احتمال ایجاد روابط اجتماعی )ابعاد درونی( تقسیم شدند که هرکدام دارای 
زیرمجموعه هایی هستند. از این کدها می توان جهت خوانش، بررسی و ارزیابی شرایط روابط اجتماعی 

استفاده نمود.
اجتماعی در متن  ایجاد شرایطی خاص، شکل گیری روابط  با  تاریخی  بافت  اجزا و ویژگی های ترکیبی 
 - تاریخی  بافت های  در  موجود  مختلف  ابعاد  میان  وابستگی  است.  می نموده  تسهیل  را  شهری  بافت 
به عنوان مثال تأثیر فضا، مکان و کالبد بر ایجاد روابط اجتماعی و حس تعلق به مکان - ضرورت توجه 
به تمامی ابعاد در بافت تاریخی را به هنگام تصمیم گیری گوشزد می نماید. تغییر و مداخله در قسمتی از 
بافت های تاریخی می تواند طیفی از پیامدهای ثانویه را به همراه داشته باشد. حذف و یا ایجاد اندام جدید 
چون خیابان، تغییر هر کدام از اندام های شهر تاریخی از فضاهای عمومی، نیمه عمومی و نیمه خصوصی، 
اعمال قوانین، خیابان کشی و مانند اینها عواملی است که نه تنها چهرۀ تاریخی بافت ها را تغییر می دهد بلکه 
بر دیگر ابعاد فرهنگی و اجتماعی نیز تأثیر می گذارد و با گذشت زمان، آنها را نیز دچار تغییر می نماید. 
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پی نوشت ها

1. Social Relationships
روابط اجتماعی افقی در مقابل ساخت عمودی قرار دارند و در این نوع رابطه افراد یک گروه یا جامعه به یکدیگر علاقۀ   .2
قلبی و الفت دارند و بدون چشمداشت های مادی، با جان و دل در جهت رسیدن به هدف جامعه و گروه می کوشند. هر 

چه روابط درون یک گروه افقی تر باشد، همبستگی )Cohesion( آنها به گروه بیشتر می شود )رفیع پور، 1380، 75(.
3. Henri Lefebvre
4. David Harvey
5. Edward W. Soja
6. Amos Rapoport

Operational Environment، مردم در این محیط کار می کنند و فضا روی آنها تأثیر می گذارد.  .7
Perceptual Environment، محیط ادراکی درون فضای عملی قرار دارد و مردم در این محیط آگاهانه عمل می کنند و   .8

به آن معنای نمادین و سمبلیک می دهند.
این محیط درون محیط ادراکی قرار دارد و در این محیط نه تنها مردم آگاه هستند بلکه برخی پاسخ ها و واکنش های   .9

رفتاری را از آن استنباط می کنند.
برای اطلاعات بیشتر رجوع کنید به  .10

Rapoport, A. )1977(. Human Aspects of Urban Form: Towards a Man Environment Approach to 
Urban Form and Design. Franklin Book Company.

برای دستیابی به اطلاعات بیشتر به این سایت مراجعه کنید:  .11
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گونه روابط، مکان مشخص ارتباطی و نوع رابطه رفع یک نیاز عمدتاً ضروری از موارد قابل توجه به حساب می آیند 

)گلابی، 1371، 53(.
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